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 ۱۱/۰۴/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ

 د یهودو عادلانه جګړې
 (اته ویشتمه برخه)

 

 

 (.وژلماشومانو )د اسراییلې صهیونستي نازي دولتي ترهګرو لخوا د فلسطیني 

 (۴د یهودو پېغمبران او نبیان او د پېغمبرانو وژنې )

 د پېغمبران وژنې

ولکې پر مهال په میانو د ود رپه یهودا باندې مهاله او  همسره  عیسی )ع(له  ؤ، یحیاد زکریا کاهن زوی  ا( نبيیحی)
تر  ،نیوکې کولې ا کړنود یهودانو پر نارو اپه توګه نه مني، یحی يد پېغمبر یا نبیحیا  یهودان .کې اوسیدلی دی اسراییلو
 ر فاسدو اخلاقو یې هم نیوکه وکړه.)هیرودیس( پ حاکمرومي پر  ( ښارجلیل)د یهودا د دې چې 

 
روحانیون او  ښودونکي ځاند یهودو قوم ډېر  کله چې یحیا ولیدل چې»هودان افعي منګوران )ماران( بللي:ی ایحی

چې  ویلي های د افعي زامنو! چا درتکولو په موخه ورځي، نو هغوی ته یې وویل:  1سلد غمشران هغه ته د تعمید 
سل درکړم، باید په غته د تعمید  ېچې تاسمخکې له هغې  کولی شئ د خدای له راتلونکي غضب څخه وتښتئ؟ ېتاس
او د یو موږ یهودان ځانونه مه غولوئ چې  ي ده. په دې فکرچې له خپلو ګناهونو مو توبه کړ چارو ثابته کړېښو 

خدای کولی شي له دغو تیږو څخه د ابراهیم لپاره  مانا خیالونه دي ، دا ډول خیالونه خوشي او بېابراهیم له نسله یو، 
 پورې(۹تر۳/۷:انجیل ی  )مت« کړي. ]زامن[ جوړونه نسل
 
: کاهنانو د تل په څېر د یحیا نبوت او بلنه ونه منله چې په اړه یې عیسی د یهودو لوی کاهن او نورو ته وویل ویهودد 

هم وړاندې جنت ته کاران  له تاسو به بدکارې ښځې او نورګناه له دې امله چې تاسو د یحیا بلنه ونه منله نو
ځکه چې یحیا  ږيیډاډه اوسئ چې ګناهکاران او فاحشې ښځې به ژر له تاسو څخه د خدای پاچاهۍ ته ورس»:ورشي

تاسې توبې او د خدای پر لور دعوت کړئ خو تاسو د هغه دعوت ته پام ونه کړ، په داسې حال کې چې ډېرو 
.« وړ یدلو سره مو بیا هم ایمان رانهل کارانو او فاحشو ښځو د هغه پر خبرو ایمان راوړ، تر دې چې د دې پېښې په ګناه
 (۲۱/۳۱:ی  )مت

                                                           
په اوبو باندې لمبل دي چې پر بنسټ یې یو عیسوی کس له ګناهونو  د عیسویانو په ګروهه :د تعمید غسل :1

 ي... .پاکیږ
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خلکو وضع له تاسو  فاسدو يقیامت په ورځ به د سدوم او عمور ډاډه اوسئ چې د»عیسی خپلو مخالفینو ته دا هم ویل:
 (۱۰/۱۵:ی  )مت.« يڅخه ډېره ښه و

 
نیوکه وکړه، هغه نیوکه له د کبله وه  لکه وړاندې چې یادونه وشوه، یحیا د رومیانو پر یو چارواکي هیرودیس باندې

د  ېهیرودیس د خپلې ښځې )هیرودیا( په ټینګار )چې وړاند»:ښځې سره واده کړی ؤله د خپل ورور  چې هیرودیس
، یحیا له دې امله ونیول شو چې په زندان کې به ځنځیرونو وتاړه او ور )فیلیپ( ښځه وه( یحیا بنديهیرودیس د ور

تل یحیا هیرودیس غوښ کول تېروتنه او ګناه ده. وو چې د خپل ورور له ښځې سره د هغه وادههغه هیرودیس ته ویلي 
 دلیزې ادو د کېزیږخو د هیرودیس د  په وېره کې ؤ ځکه چې خلکو هغه نبي باله ووژني خو د خلکو له بغاوت څخه

او لوړه یې وکړه چې هر څه  ونڅیده چې د هغې ګډا هیرودیس ډېر خوشاله کړداسې ورځ د هیرودیا لور  مراسمو په
په یو له هیرودیس څخه  هیرودیا لور د خپلې مور په سپارښتنه، ي. هغه وو چې دیې ترسره کووغواړي هغه به 

پاچا ]هیرودیس[ د دا ډول غوښتنې له امله ډېر خواشینی شو، دا چې د  یا د سر غوښتنه وکړه.د یحلوښي کې طلایي 
ه پد یحیا سر یې هغه وو چې  ي.دې پر ځای شچې د هغې غوښتنه  نو امر یې وکړټولو پر وړاندې یې لوړه کړي وه، 

کړ، جلکې هغه خپلې مور ته ډالۍ یې هغې جلکۍ ته  او په یو طلایي لوښي کې یې راوړ او له تنه غوڅ کړ زندان کې
  .«یې له پېښې خبر کړ و ته وسپاره او عیسیسره[ تن یې خاور د یحیا شاګردان راغلل او د هغه ]بې یوړ.
 پورې(۱۲تر۱۴/۳:ی  )مت

بل پېغمبر یا نبي نه دی  په یهودو کې وروسته له ده چې د مرېمې زوی ؤ اومسیح د یهودو وروستنی پېغمبر عیسی 
د عیسی له  لوريخدای له یهوه  د زکریاد یهودو نبي نه مني، په داسې حال کې چې  بريراغلی، یهودان د عیسی پېغم

ځکه  ۍ وکړئ، د خوشالۍ نارې پورته کړئای زما قومه! خوشال»:2اندوینه کړي وهړسوه کاله وړاندې و پنځه ،راتلو
له به سپور راځي. زه  باندې پر خرګي رونکی دی او په عاجزۍ سرهبریالی ژغویو چې ستاسو پاچا رادرومي، هغه 

ځکه چې ستاسو پاچا د ټولو قومونو په  لیندۍ به ماتې شي ېییز ګاډۍ واخلم او ستاسو جګړه ېییز جګړهتاسو آسونه او 
   (۱۰-۹/۹)د زکریا کتاب: «منځ کې سوله راولي.

 
ي تورات ل، عیسی چې د تحریف شوېغمبر پر وړاندې پورته شویحیا نبي له وژل کیدو وروسته یهودان د عیسی پد 

له خپلو  چې غوره کړي وه ییزه لاره سوله یوه ځانګړي یې فات یې نه منل او د یهودو کاهنانو پر خلافډېری خرا
، څوک چې له تاسو کرکه کوي تاسو له خپلو دښمنانو سره مینه وکړئ:»ویل هغه نو سره یې هم دښمني نه کولهدښمنا

 3«.ښه ورسره کوئ
 

عیسی د یهودو برانو وژونکي یاست، منېکونو په څېر د پېغ ګوته کړه چې تاسو د خپلو قاتلو یهودانو ته پهعیسی 
د خلکو پر  مکلفیتونهم دی، تاسو ډېر درانه دیني هو همدا وېروونکی عذاب ستاسو په انتظار کې ه»کاهنانو ته وویل:

 اسان شي.  یې ورکړئ چې ترسره کول کړې ږو باروئ، کوښښ نه کوئ داسې زدهاو
 

پلرونو تاسې د خپلو  پېغمبران ووژل.ه څېر یاست چې پخوا یې د خدای پمټ د خپلو نېکونو  پر تاسو چې کټافسوس 

 خپله هم وای هماغه کړنې به مو ترسره کړي وای. که تاسې په وئ،شرموونکي کړنې تصدیق

 

به ځینې ووژنئ او  له دې کبله ده چې خدای ستاسو په هکله ویلي دي: زه به پېغمبران او رسولان درولېږم خو تاسو

 )چې د نړۍ له پیداېښت څخه تر غچ له تاسو واخلي شویو انبیاوووروئ خو خدای به د ټولو وژل ځځینې نور به و

ځای او سپیڅلي ځای تر منځ  خدای په کور، د قرباننیولې تر زکریا پورې )چې د  له هابیل اوسه وژل شوي دي(

 پورې(۵۲تر۱۱/۴۶)لوقا:  «د دوی د ټولو د وژنو ګناه ستاسو پر غاړه دی. !هو (.ووژل شو

به هم ووایم: تر څو پورې  دا»عیسی خلکو ته وویل:کولې،  پسې توګه نیوکې په پرلهباندې کاهنانو ي عیسی پر یهود

« پاچاهۍ ته ورسیږئ. آسماني لرې ده چې ،شئ بهتر نهڅخه د یهودو له دیني علماوو او مشرانو  چې تاسې

 (۵/۲۰:ی  )مت

                                                           
 : د زکریا کتاب سریزه.2
 .۶/۲۷د لوقا انجیل: :3
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موسی پر چوکۍ ناست دي او د هغه احکام مذهبي علما او فریسیان د »عیسی خلکو او خپلو شاګردانو ته وویل:
څه چې نورو ته  کله د دوی پر کړنو عمل ونه کړئ ځکه څتفسیروي، څه چې تاسو ته وایي پر ځای یې کړئ خو هې

 خپله حاضر نه خپله عمل نه پرې کوي، دوی دیني احکام د درنو بارونو په څېر د خلکو پر اوږو باروي خو په وایي په
 پورې(۵تر۲۳/۱:ی  )مت  .«لپاره کوي...  ښودنې ځانر کار د دي هغه عملي کړي. ه

 
اهۍ څوک د خدای پاچچې  ئمخي یاست! نه پرېږد و! څومره دوهافسوس ستاسو پر حال، ای دیني علماوو او فریسیان»

ه دې توګه خلک ووایي چې پ اوږدوئ تر څو قصداً ، خپل لمونځونه خپله ورتلل غواړئ ته ورسیږي او نه په
ونډو ښځو مالونه خورئ. افسوس ستاسو پر حال! هر ځای تر پښو لاندې کوسو  خو په پټه د بې یاست انپرهېزګار

لا بد دوه برابره له خپلو ځانونو څخه  ې بریالي شئ هغونو کله چ څوک ومومئ چې ستاسو مریدان شي تر څوکوئ 
 پورې(۱۵تر۲۳/۱۳:ی  )مت« جهنم ته برابروئ.

 
عیسی د اورشلیم ښار د پېغمبرانو وژونکی ښار بللی دی، د عیسی موخه د اورشلیم څخه د نوموړي ښار یهودي 

ای اورشلیمه، ای اورشلیمه، ای هغه ښاره چې د خدای پېغمبران او رسولان دې »اوسیدونکي دی، هغه وایي: 
نو لاندې خپل چرګوړي د خپلو وزرو څو ځلې مې وغوښتل ستا زامن راټول کړم، داسې لکه چرګه چې سنګسار کړل!

 (۳۸-۲۳/۳۷:ی  )مت .«اوس ستاسو کور ستاسو لپاره وران او ویجاړ پاتې کیږي...  پټوي خو تا ونه غوښتل،
غبرګونونه پیل کړل چې په  و د هغه پر وړاندېکاهنان له امله یهودياو څرګندنو د عیسی پېغمبر د دا ډول سختو نیوکو 

د یهودو کاهنانو به  ناروغان روغول خو هر ډول د خدای په امربه  عیسی پای د عیسی د وژلو هڅې یې هم وکړې.

طان یش خپله د ناپاکو روحونو مشر دی او هناپاک روحونه له خلکو بهر کوي چې هغه پ»ویل چې عیسی له دې امله 

 (۲۳/۲۴؛۹/۳۴:ی  )مت.« دیپه وجود کې ځای نیولی د ننه یې 

 

هم یهودا ولسو شاګردانو څخه یو ود عیسی له دهغه مهال چې د یهودو کاهنانو پر عیسی د کفر تورونه ولګول نو 
 د یهودو لوی کاهن ته ورغی نوموړی ي ؤ چې له خپل استاد سره یې خیانت وکړ او د هغه پر خلاف شو،اسخریوط

چې  عیسی در تسلیم کړم؟ هغوی د سپینو زرو دېرش سېکې ورکړې زه]سېکې[ راکوئ چې  مرهڅوورته ویې ویل: 
 پورې(۱۶تر۲۶/۱۴:ی  )مت «له هغې وروسته هغه د یو مناسب وخت په تمه ؤ چې عیسی ورتسلیم کړي.

 
ورسره وو راغلل،  نهګرزاو  ډنډې لرګيد یهودا اسخریوطي راورسید، له هغه سره یو شمېر کسان چې تورې، »... 

 ه کسانو ته ویلي وو: زه چې څوکورسر ،د عیسی خایین شاګرد قوم د مشرانو لخوا لیږل شوي وو.د هغوی د یهودو 
ه ته یې وویل: سلام ، هغهغه وو چې یهودا مخامخ عیسی ته ورغی هغه ونیسئ. م هماغه عیسی دی،ښکل کړپه مخ 

بیا هغوی وړاندې شول او  ژر ترسره کړه.ل کړ. عیسی وویل: زما دوسته، خپل کار هغه مخ یې ښک استاده! او د
 عیسی یې ونیو.

 
دا مهال د عیسی یو شاګرد توره وایستله او د تورې په یو ګزار یې د لوی کاهن د یو غلام غوږ غوڅ کړ. عیسی هغه 

« کې کېږده، څوک چې توره وباسي په توره به ووژل شي. )د تورې پوښ( کهتوره دې په ت ته وویل:
 پورې(۵۱تر۲۶/۴۷:ی  )مت
 

هنانو عیسی د رومیانو حاکم )پیلاطوس( ته وړاندې کړ، پیلاطوس پوهیده چې یهودي مشرانو عیسی د هغه د یهودي کا
ولېږه چې له دغې پېغام دا مهال چې پیلاطوس د محاکمې غونډه اداره کوله، ښځې یې »محبوبیت له امله نیولی دی، 

 وونکي خوبونه لیدلي دي. شپه مې د هغه په خاطر وېره ګناه سړي سره کار مه لره چې تېره بې
 

 کله چې پیلاطوس پوه شو چې»پیلاطوس نه غوښتل عیسی اعدام کړي خو یهودانو ټینګار کاوه چې باید اعدام شي. 
ویې ویل: په کاسه کې اوبه راوړئ، اوبه یې راوړې. پیلاطوس  امکان هم شته، ]خبرې[ ګټه نه لري او د بغاوت نورې
، څه چې زما لاسونه د دغه سړي له وژلو څخه پاک ديکو د سترګو پر وړاندې خپل لاسونه ومینځل، ویې ویل: د خل

 پېښیږي مسؤلیت یې ستاسو پر غاړه دی.
 

 (۲۵-۲۴-۲۷/۱۹:ی  )مت «وي. دې پر موږ او زموږ پر زامنود ]یهودو[ ډلې نارې کړې: د هغه د قتل مسؤلیت 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

لویو کاهنانو او د قوم مشرانو په ]عیسی[ پورې ملنډې »وځړاوه، دا مهال د یهودو سی یې په صلیب هغه وو چې عی
لې ونو اوس دعوه کړي وه چې د یهودو پاچا یې، وژغوري، تا نه شئ خپل ځان  تا نور ژغورل، اوس وهلې، ویل یې:

د هغه زوی یې، نو  او راوړو؟ ویل دي چې پر خدای توکل لرېدرباندې ایمان موږ  له صلیب څخه نه راکوزېږې چې
 پورې(۴۳تر۲۷/۴۱:ی  )مت« نه ژغوري؟خدای دې  ولې
 

څه ډول یهودو خپل پېغمبران  چېپه هکله مالومات د وژنو او زورونو  انبیاووډول، ډول پېغمبرانو او  ددا وو د یهودو 
 او نبیان وژلي او شکنجه کړي دي.

 

 
 هنیه درې تنه ځوان زامن او څلورو تنو لمسیانو وژل()د صهیونستانو لخوا د حماس د سیاسي مشر، اسماعیل 
 

 ل. ل۲۳/۱/۱۴۰۳نېټه:
 

 نور بیا
 

  اڅړ نوري لیکني په دی لینک کې ولولۍ. محمد انور د ښاغلی
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